
　明けましておめでとうございます。
　皆さまにおかれましては、健やかに新春をお迎えのことと、心よりお喜び申し上げます。
　令和７年を振り返りますと、５期20年間お務めになった富岡勝則前市長が勇退され、３月
17日に私が第５代朝霞市長に就任いたしました。
　その後、４月には、まぼりひがし公園を、６月に
はみやど公園を開園しました。これらの公園は、車
いすの方も花の手入れを楽しむことができるレイズ
ドベッド花壇の設置や、ボール遊びができるほか、
かまどベンチやマンホールトイレなど防災機能を有
する公園として好評をいただいています。
　また、10月の１か月間、エネルギ一価格や物価
高騰の影響を受けた市内中小企業や個人事業者の支
援を目的に、初めて実施したキャッシュレス決済
ポイント還元事業（PayPay）において、最終的には
６億円を超える経済効果があリました。
　さらに11月には、私が市民の皆さまと直接お会
いし意見交換ができる場として、市長タウンミー
ティングを開催いたしました。顔の見える対話を積
み重ねながら、朝霞のまちを皆さまとともにつくっ
てまいりたいと思っております。今年も４回の実施
を予定していますので、ぜひご参加ください。
　さて、令和８年度は市の最上位計画である「第６
次朝霞市総合計画」がスタートします。その将来像
である、「だれもが誇れる　暮らしつづけたいまち　
朝霞」の実現に向け、引き続き市民の皆さ
まのお声に耳を傾けながら、着実に計画を
推進してまいります。
　結びに、本年が皆さまにとりまして、幸
多き年となりますよう祈念いたしまして、
新年のごあいさつといたします。

朝霞市長 松下　昌代

新年のあいさつ

つよくゆたかな
　　百年都市朝霞を目指して

2 広報あさか　2026.1 問…問い合わせ

ボール遊びのできるみやど公園

まぼりひがし公園のレイズドベッド花壇

市長タウンミーティング（内間木公民館）

市長タウンミーティングのグラフィックレコーディング

７つのシティ・セールス朝霞ブランド
をめぐるおさんぽにでかけよう！

かまどであったまる
綿毛がふわふわになる

歌声にうっとり
１回やすみ

鳴子踊りと花火でげんき
いっぱい！ １マスすすむ

あちこちのベンチ全部に
座っちゃう♪１回やすみ

はじからはじまで
680ｍおさんぽ

やる気で
１マスすすむ

かまどであったまる
綿毛がふわふわになる

歌声にうっとり

※市外局番のない電話番号は『048』をつけておかけください。

広報あさか�広報あさか� No.824No.824
表紙の写真

目次 ＣＯＮＴＥＮＴＳ

２　新年のあいさつ
３　シティ・セールス朝霞ブランドdeすごろく
４　確定申告相談等のご案内
５　市・県民税（個人住民税）の改正点
６　審議会等の公募委員候補者・市政モニターご登録のお願い
７　朝霞市子育て支援アプリ【ぽぽるん】がはじまります！

７　朝霞市の魅力発信　公式インスタグラム
８　情報ＢＯＸ
21　ようこそ！あさかの生涯学習へ
26　わたくしたちの健康
27　みんなすこやか、市民伝言板
28　PHOTO NEWS

　朝霞の魅力を市内外に発信する７つの地域資源「シティ・セールス朝
霞ブランド」。その１つで、朝霞の景観を代表する黒目川のほとりを、
市キャラクターぽぽたんが午（馬）年にちなみ、走りぬけています。
　３ページのすごろくもお楽しみください♪

朝霞市キャラクター
ぽぽたん

こと
しも
たく
さん

あさ
かを
たの
しむ
ぽ !

こと
しも
たく
さん

こと
しも
たく
さん

旧高橋家住宅

にんじん

まちなかベンチ

黒目川本田美奈子 . モニュメント

朝霞市民まつり「彩夏祭」

公園通りとシンボルロード

冊子冊子
「MUSASHINO「MUSASHINO
FRONT ASAKAFRONT ASAKA
" 朝霞市の魅力 "」も" 朝霞市の魅力 "」も
ぜひご覧くださいぜひご覧ください

にんじんにんじん
  ぽりぽり  ぽりぽり  ぽりぽり

川で
ちゃぷちゃぷちゃぷちゃぷ

朝霞らしさ、市の魅力を市内外に発信するため、
市の誇れる地域資源をブランド認定したもの

シティ・セールス
朝霞ブランドとは …

シティ・セールス朝霞ブランドシティ・セールス朝霞ブランドdedeすごろくすごろく
問／シティ・プロモーション課
　　☎423-3241

年の始めは年の始めは

ぽぽたんぽぽたんとと
めぐるめぐる

広報あさか　2026.1 333


